

ЗВІТ

за результатами моніторингового візиту об'єкта фонду захисних споруд за адресою: вулиця Паркова, будинок № 13, місто Чернігів, Чернігівська область та можливості його використання для укриття населення

30 липня 2025 року

м. Чернігів

Мета моніторингового візиту: відповідно до вимог статті 13 Закону України «Про Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини» здійснено моніторинг об'єкта фонду захисних споруд щодо можливості використання його для укриття населення.

Склад моніторингової групи:

Жмака Ірина Миколаївна, головний спеціаліст Відділу сприяння роботі регіональних представництв Секретаріату Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини.

Кебець Інна Андріївна, головний спеціаліст Відділу сприяння роботі регіональних представництв Секретаріату Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини.

Моніторинговий візит проводився у присутності: Губи Любові Олександрівни – заступника директора з адміністративно-господарської частини Чернігівської гімназії № 2 Чернігівської міської ради.

Назва об'єкта моніторингу, адреса, форма власності, керівництво установи, інша інформація:

Повна назва об'єкта моніторингу: захисна споруда цивільного захисту (найпростіше укриття) у приміщенні Чернігівської гімназії № 2 Чернігівської міської ради.

Повна адреса об'єкта моніторингу: вулиця Паркова, будинок № 13, місто Чернігів, Чернігівська область, 14013.

Форма власності: державна.

Балансоутримувач (власник) об'єкта моніторингу: Управління освіти Чернігівської міської ради.

Об'єкт включено до фонду захисних споруд відповідно до наказу Міністерства внутрішніх справ України від 09.07.2018 № 579 «Про затвердження вимог з питань використання та обліку фонду захисних споруд цивільного захисту».

Інформація про здійснення попереднього моніторингового візиту: не здійснювався.

Загальна характеристика об'єкта (споруди, будівлі, приміщення):

Окреме приміщення тиру, вбудоване в будівлю навчального закладу, загальна площа – 137 м².

Біля входу в укриття наявна табличка розміром 50 x 60 см з написом «Місце для УКРИТТЯ». На ній наявна інформація про місцезнаходження укриття № 1076 її балансоутримувача, номер телефона особи, відповідальної за утримання та експлуатацію

споруди, місце зберігання ключів. Проте, інформація про адресу місцезнаходження застаріла та не відповідає чинним даним.

Вид захисної споруди

☐ Захисна споруда (сховище або протирадіаційне укриття) ☐ Споруда подвійного призначення ☒ Найпростіше укриття

Відповідність п.3 Розділу I. Загальні положення Вимог щодо забезпечення нумерації та здійснення обліку фонду захисних споруд цивільного захисту, затверджених Наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579.

Наявність акту оцінки об'єкта (будівлі, споруди, приміщення) щодо можливості його використання для укриття населення як найпростішого укриття, виданого органами місцевого самоврядування, районними в м. Києві та Севастополі держадміністраціями

☒ Так ☐ Ні

Примітка: наявний Акт оцінки об'єкта від 19.07.2022. Щоквартально проводяться огляди з метою перевірки працездатності окремих систем життєзабезпечення об'єкту, його загальної готовності до використання за призначенням. Інформацію про об'єкт внесено до інформаційної системи «Облік та візуалізація фонду захисних споруд цивільного захисту».

Відповідність п.9 Вимог щодо забезпечення нумерації та здійснення обліку фонду захисних споруд цивільного захисту, затверджених Наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579.

Наявність показників руху до укриття

☒ Так ☐ Ні

Примітка: незначна кількість показників руху в середині навчального закладу, потребують оновлення показники назовні будівлі та нанесені на асфальтове покриття пішохідних доріжок.

Відповідність п. 3, 4 Розділу II. Загальні вимоги до утримання та експлуатації фонду захисних споруд Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579.

Доступність укриття (відчинений/зачинений вхід, наявність замків/ключів і у кого)

☒ Так ☐ Ні

Примітка: вільний доступ до укриття через два входи. В укритті можуть перебувати здобувачі освіти, працівники навчального закладу, мешканці прилеглих будинків та інші громадяни.

Відповідність п. 3 Глави 1 Утримання та експлуатація сховищ Розділу III. Утримання та експлуатація сховищ Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579.

Загальна кількість наявних евакуаційних маршрутів та виходів, їх доступність:
2 основні входи/виходи назовні будівлі, не захищені.

Відповідність п.8 Глави 2 Розділу VI Організація заходів з утримання, експлуатації та обслуговування захисних споруд Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579.

Наявність/відсутність вікон у приміщенні. Їхній розмір, розташування, ступінь захищеності (наприклад, наявність захисних екранів, ґрат тощо)

☐ Так

☒ Ні

Відповідність п.1 Глави 2 Розділу III Утримання та експлуатація сховищ Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579.

Наявність шанцевого інструменту (лопата штикова та совкова)

☒ Так

☐ Ні

Відповідність п.2 Розділу V. Утримання та експлуатація споруд подвійного призначення і найпростіших укриттів Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579

Передбачає забезпеченість укриття лопатами штиковою та совковою, ломом сокирами пилами-ножівками по дереву, по металу тощо.

Наявність технічної води

☒ Так

☐ Ні

Примітка: наявне централізоване водопостачання, додатково є запас у ємностях.

Відповідність п.2 Розділу V. Утримання та експлуатація споруд подвійного призначення і найпростіших укриттів Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579.

Наявність питної води

☒ Так

☐ Ні

Примітка: наявне централізоване водопостачання, додатково є запаси у ємностях (≈ 1000 л.)

Відповідність п.2 Розділу V. Утримання та експлуатація споруд подвійного призначення і найпростіших укриттів Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579 (2 л на добу на одну особу).

Наявність запасу продуктів

☐ Так

☒ Ні

Відповідність пп. 13 п.3 Розділу VI. Експлуатація та утримання фонду захисних споруд під час його приведення в готовність та використання за призначенням Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579.

Наявність аптечки та її наповненість

☒ Так

☐ Ні

Примітка: в укритті зберігається аптечка, під час навчального процесу в укритті чергує сестра медична.

Відповідність п.2 Розділу V. Утримання та експлуатація споруд подвійного призначення і найпростіших укриттів Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579.

Наявність виносних баків, що щільно закриваються, для нечистот☐ Так☒ НіПримітка: є вбиральня.

Відповідність п.2 Розділу V. Утримання та експлуатація споруд подвійного призначення і найпростіших укриттів Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579.

Наявність вентиляції☐ Так☒ Ні

Примітка: наявна природна вентиляція через вентиляційні канали, яка не забезпечує необхідного повітрообміну та не справляється з підтриманням нормативних показників якості повітря. Це створює ризик перевищення допустимих концентрацій вуглекислого газу, підвищеної вологості та погіршення умов перебування здобувачів освіти, працівників закладу та інших громадян.

Відповідність п. 5 Глави 4 Утримання та експлуатація систем вентиляції Розділу III. Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579.

Наявність освітлення/електроенергії☒ Так☐ Ні

Відповідність п. 9 Розділу II. Загальні вимоги до утримання та експлуатації фонду захисних споруд Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579.

Наявність приладів безперебійного живлення☒ Так☐ Ні

Примітка: наявна дизельна електростанція потужністю 10кВт, є запас пально-мастильних матеріалів; наявні інші резервні джерела живлення (лед-ліхтарі 6 шт.) .

Відповідність п. 2 Глави 5 Розділу III. Утримання та експлуатація сховищ Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579.

Наявність санвузлів☒ Так☐ НіПримітка: 1 санвузол (3 унітази, 2 умивальники).

Відповідність п. 10 Розділу II. Загальні вимоги до утримання та експлуатації фонду захисних споруд Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579.

Температура☒ Задовільна☐ Не задовільна

Відповідність п. 5 Глави 3 Утримання та експлуатація огорожувальних захисних конструкцій Розділу III. Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579 (не нижче ніж +10 °C)

Відповідність п. 8 Глави 4 Порядок заповнення фонду захисних споруд і перебування в ньому Розділу VII. Експлуатація та утримання фонду захисних споруд під час його приведення в готовність та використання за призначенням (не вище ніж +33 °C).

Ознаки сирості: наявність плісняви, вологи на стінах, стелі чи підлозі☐ Наявні☒ ВідсутніПримітка: відчувається сирість, через відсутність належної вентиляції.*Відповідність п. 5 Глави 3 Утримання та експлуатація огорожувальних захисних конструкцій Розділу III. Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579 (не вище ніж 70 %).***Доступність до приміщення маломобільним групами**☐ Наявні засоби☒ Відсутні засоби*Відповідність п. 6 Розділу II. Загальні вимоги до утримання та експлуатації фонду захисних споруд Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579.***Наявність вогнегасників**☒ Так☐ НіПримітка: 4 шт.*Відповідність п. 5 Розділу II. Загальні вимоги до утримання та експлуатації фонду захисних споруд Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579.***Наявність системи зв'язку**☒ Так☐ Ні

Примітка: наявний переносний телефон

*Відповідність п.2 Розділу V. Утримання та експлуатація споруд подвійного призначення і найпростіших укриттів Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579.***Наявність системи відеоспостереження**☒ Так☐ НіПримітка: на фасаді будівлі при вході в укриття**Наявність Wi-Fi (мобільний інтернет)**☒ Так☐ Ні**Наявність системи оповіщення (про оголошення загрози/відбій загрози)**☐ Так☒ НіПримітка: використовується загальноміська система оповіщення, мобільні застосунки.*Відповідність Глави 7 Утримання та експлуатація систем зв'язку і оповіщення Розділу III. Утримання та експлуатація сховищ Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579.***Максимальна можливість заповнення укриття**

Кількість осіб: 200 осіб.

Кількість осіб, яка використовує укриття

Кількість осіб: до 170 осіб.

Рівень захарашеності: наявність сторонніх предметів, сміття, речей, що ускладнюють вільний доступ і перебування

☐ Захаращене приміщення ☒ Не захаращене приміщення

*Відповідність п. 6 Розділу II. Загальні вимоги до утримання та експлуатації фонду захисних споруд
Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом
Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579.*

Облаштування

Кількість сидячих місць Кількість лежачих місць

Примітка: для облаштування лежачих місць наявні 10 розкладушок, 10 карематів

*Відповідність п.2 Розділу V. Утримання та експлуатація споруд подвійного призначення і
найпростіших укриттів Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту,
затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579.*

Наявність складних стільців або інших мобільних сидінь

☐ Так ☒ Ні

Примітка: достатня кількість стільців та лав, придатних до використання.

Кількість доступних місць для сидіння: 180.

Зручність та придатність до використання: Всі місця придатні до використання.

Наявність непродовольчих товарів для дітей (іграшки, підгузки, ковдри, засоби гігієни) їх стан, кількість, придатність для використання

☒ Так ☐ Ні

Рекомендації за результатами моніторингового візиту:

встановити механічну припливно-витяжну вентиляцію з можливістю регулювання подачі та відведення повітря;

обладнати укриття системою протипожежного захисту;

забезпечити безперешкодний доступ до осіб з інвалідністю та інших маломобільних груп населення;

додати та оновити внутрішні й зовнішні покажчики напрямку руху до укриття, включно з маркуванням на асфальті, щоб вони були чіткими та помітними;

оновити інформацію на табличці біля входу, вказавши актуальну адресу.

До звіту додається: фотофіксація на 2 арк.

**Головний спеціаліст Відділу сприяння
роботі регіональних представництв
Секретаріату Уповноваженого
Верховної Ради України
з прав людини**

Ірина ЖМАКА

**Головний спеціаліст Відділу сприяння
роботі регіональних представництв
Секретаріату Уповноваженого
Верховної Ради України
з прав людини**

Інна КЕБЕЦЬ



